autohtoni. Orientarea politico-

diplomatică a domnului era îndreptată

spre Imperiul Habsburgic, Imperiul

Ţarist şi Polonia. Pe tronul de la Iaşi va

rămâne până în august 1758.

În Ţara Românească, Scarlat

Grigorie Ghica domneşte de două

ori: prima dată din august 1758 până la 5/16 iunie 1761, iar a doua oară, din

18/29 august 1765 până la 2/13 decembrie 1766.

* Bucureşti.

Fig. 1. Scarlat Grigorie Ghica, domn

în Moldova (1757-1758) şi Ţara

Românească (1758-1761; 1765-1766).

Uneltirile se datorau lui Iordachi Rizu, care dorea să obţină domnia pentru

ginerele său - Grigore Ghica, mare dragoman. Scarlat Grigorie Ghica este

surghiunit, pentru o perioadă scurtă de timp, în insula Lemnos, de unde revine

la Constantinopol, recăpătând mai târziu tronul Ţării Româneşti.

Cea de a doua domnie, începută la 18/29 august 1765, o capătă cu mai

puţini bani, „fiindcă avea o deosebită consideraţiune la Poartă, ca om vrednic şi

înţelept”
7
.

1 [Mihai Cantacuzino, banul], Istoria politică şi geografică a Ţerei Românesci de la cea mai

veche a sa întemeiere până la anulǔ 1774, dată mai întaiǔ la lumină în limba grecească la anul

interes deosebit îl reprezintă, în enunţarea localităţilor, punctele de hotar

dinspre nord ale judeţelor Argeş şi Muscel
9
.

Domnia lui Scarlat Grigorie Ghica în Ţara Românească se

caracterizează prin acţiuni îndrăzneţe de asigurare a autonomiei administrative

a ţării, spre modernizarea statului.

Domnul se stinge din viaţă la 2/13 decembrie 1766. A fost înmormântat

în ctitoria sa, Biserica „Sfântul Spiridon Nou” din Bucureşti (Fig. 2).

Piatra tombală, din

marmură, are reprezentată, în

partea superioară, într-un

medalion în formă de scut, stema

Moldovei şi stema Ţării

Româneşti, alăturate, timbrate de

o coroană princiară (Fig.

plâns, în Dacia, după ce domnise

mai întâi în Moldova şi ca a

doua răsplată pentru virtutea lui

având cârmuirea Daciei. Care

pentru toţi supuşii era ca un

părinte blând (…)“
10

.

La cererea mitropolitului

şi a boierilor, Poarta Otomană a

numit drept urmaş la tron pe fiul său, Alexandru Scarlat Ghica (2/13 decembrie

1766 - 17/28 octombrie 1768). Acesta va termina de zidit şi va înzestra ctitoria

tatălui său (Fig. 4).

9 Ibidem, p. 82-83.
10 Alexandru Elian, Constantin Bălan, Haralambie Chircă, Olimpia Diaconescu, Inscripţiile

medievale ale României. Oraşul Bucureşti, vol. I, 1395-1800, Bucureşti, 1965, p. 390, nr. 406.

Fig. 3.